III. Ne ipse quidem patriarcha ab amore ejus abhorrebat, eumque si non plus quam cæteri, non minus tamen quam quisquam alius diligebat: et arcana consilia cum eo communicabat; et quod majus est, imperatorii fisci claves ei soli credebat, quoties opus erat pecunia ad militares usus aut cum publica 70 necessitas postulabat. Id quod ad clandestina consilia efficacissimum fuit, et celerem iis quæ diu jactata erant finem imposuit. Accepta enim tantæ pecuniæ tractandæ potestate, quam optare ille quidem potuit, sperare autem nunquam ausus fuisset, jam totis modis eam in manus nobilium et militum effundebat, eorumque etiam qui eloquentia demulcere populum norant. In quibus et sacri ordinis haud pauci erant.

IV. Hinc crebra concilia ab his omnibus coacta, quibus patriarcha urgebatur, ne cessaret, sed exper-

Variorum notæ.

(50) Vide stemma Palæologorum in Familiis Byzantinis. DUCANG.

(51) Vide quæ annotamus in notis ad Villharduinum, et Alexiadem, et in utroque Glossario, ubi de Τζουγ. S. DUCANG.

(52) Partim in urbe Magnesia, partim in Astyzi arce ad Scamandrum, tum fisci imperatorum aservabatur. Pachymer. lib. 1, cap. 23. DUCANG.

(53) Pachymeres, lib. 1, cap. 25. DUCANG.

gisceretur, eamque rerum curam susciperet, quam tempora postulerent. Neque enim eas ejusmodi esse, ut parva diligentia egerent, quæ vel ommissa, integer earum status maneret; imo in præsentis exiti discrimine versaturas, quemadmodum navis infinitis mercibus onusta, si in medio pelago gubernaculis destituta sit, aut amplum ædificium fundamentis labefactatis. Statim autem in ore erat plerisque Michael Comnenus Palæologus, et prudentia et usu rerum tantæ imperii moli sustinendæ par, donec imperatoris filius ad maturam ætatem pervenisset. His vocibus etiam patriarcha est assensus, eamque sententiam approbavit. Itaque reipublicæ præfuit Comnenus Michael, omni auctoritate præditus, imperatoris insignibus exceptis. Hoc Michaeli fuit initium et primus gradus ad imperatorium fastigium ascendendi. Ex eo enim res ejus secundis **71** ventis ibant, et plenis, quod aiunt, velis in imperii portum deferbantur.

V. Paucis diebus elapsis, aliud concilium ejus studiosi convocant, negantes oportere eum qui negotia imperii et reipublicæ administraret, multarumque gentium legationes audiret, dignitate imperatoris proxima carere, tum ut suus nationi Romanæ honos constaret, tum etiam ut ea, quæ ille interim constituturus foret, firma essent. His de causis igitur despotæ titulo ornatur tam patriarcha quam a filio imperatoris.